

**A**  
**(21119)**

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NS-3402**

**B.A. LL.B. IIIrd Semester Examination, Nov., 2019**

**POLITICAL SCIENCE-III**

**(Public Administration)**

**(BL-303)**

**(New)**

**Time : 3 Hrs. ]**

**[ M.M. : 100**

**Note :-** Attempt all questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**4x5=20**

**Note :-** Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

10. Who makes policy ? Explain the different steps of policy making.

नीति कौन बनाता है ? नीति निर्माण के विभिन्न स्तरों को स्पष्ट कीजिए।

11. Explain the term 'Budget'. What are the basic principles in the formulation of a budget ?

'बजट' से आप क्या समझते हैं ? एक बजट के निर्माण में किन मूलभूत सिद्धान्तों का प्रयोग होता है ?

12. What is the relation between Bureaucracy and Democracy ? Analyse critically.

नौकरशाही और लोकतन्त्र में क्या सम्बन्ध है ? आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the Panchayati Raj System in the light of 73rd & 74th Amendments of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के 73वें तथा 74वें संशोधन के परिप्रेक्ष्य में पंचायती राज व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

**ND-58**

( 1 )

**Turn Over**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Is Public Administration a Science ?

क्या लोक प्रशासन विज्ञान है ?

2. What are the evils of Bureaucracy ?

नौकरशाही के दोष क्या हैं ?

3. Characteristics of Local Government.

स्थानीय स्वशासन की विशेषताएँ।

4. Public Accounts Committee.

लोक लेखा समिति।

5. Evaluation of Public Policy.

लोक नीति का मूल्यांकन।

### Section-B (खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

**Note :-** Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of Public Administration in Modern States.

आधुनिक राज्यों में लोक प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

7. Discuss Max Weber's views on Bureaucracy.

नौकरशाही के सम्बन्ध में मैक्स वेबर के विचारों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the various types of Budget.

बजट के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 20×3=60

**Note :-** Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Public Administration and distinguish it from Private Administration.

लोक प्रशासन का अर्थ बताइए तथा इसका निजी प्रशासन से अन्तर स्पष्ट कीजिए।